
社会福祉法人 相模翔優会
〒242-0011大和市深見2106-1
☎046-200-3366

令和２年５月発行

ご挨拶

コロナウィルス対策に向けて

新しい仲間が増えました！

お花見をしました🌸

ご利用者及びご家族の皆様、関係各位におかれましては、平素より法
人・施設の運営等にご協力とご理解を賜り厚く御礼申し上げます。

昨今、新型コロナウィルス感染症により皆様には大変なご不便をお掛
けしておりますが命を守るため、施設職員にも研修などをおこない感染
症対策をおこなっている次第でございます。現段階では終息が見えない
状況の中、それぞれが自己管理を徹底し「感染しない」「感染させな
い」を基に行動しております。幸いにも当施設では発症はしておりませ
んが、ご利用者及びご家族の皆様にも面会等について辛い思いをされて
いることと察しております。只今、ガラス越しとはなりますが面会等も
検討しております。今しばらくのお時間を頂ければ幸いです。そして皆
様と笑顔でお会いできる日を楽しみにしております。

理事長 三國 文

御利用者並びにご家族の皆様には、コロナ禍による面会制限等でご不
便をおかけしております。当施設は毎年10月からはインフルエンザ等
の感染症対策として、全職員が検温、手洗い、うがいの実施とマスクの
着用を行っておりました。しかし、今年1月に国内にコロナウィルスの
発症例が起こる事態となり、2月より面会者への検温を開始、さらに2
月中旬よりご家族様へ面会の自粛をお願いと、さらに2月下旬よりは面
会の禁止措置を行いました。面会の制限は御利用者及びご家族のきずな
を断ち切ることは、施設として望むべきものではありません。また、当
施設は市内の障害者の就労の場として館内清掃を障害者施設へお願いし
ておりましたが、政府の緊急事態制限を受け一時中止とし、就労の場の
機会を奪う結果となしました。今回の措置は皆様のご理解があっての対
策を考えています。職員全員も、御利用者の生活を守ることを第一に、
感染対策を進めてまいります。今後は広報誌、ホームページ、また毎月
のご家族あての一言メモ等で御利用者の近況をお伝えできるようにいた
します。最後にご家族との面会ができる日を待ち望んでおります。

施設長 小泉 昇

令和2年4月、２名の介護職員が
入職致しました。簡単でしたが、
入職式を施設庭園にて行いました。
その後、新入職研修も行いました。

フレッシュな仲間が増え、気持
ちを新たに新年度を迎えることが
できました。

どうぞよろしくお願い致します。

暗いニュースが多い中、施設庭園の桜が満
開になりました。天気が良い日には、ご利用
者を連れて、庭園でお花見を致しました。今
年は残念ながら千本桜は見に行けませんでし
たが、施設庭園の桜を見て癒されました。
来年こそは、皆様でお花見が出来ることを楽
しみにしています。

今月の行事食（４月・５月）

４月は、「春の行楽弁当」を召し上
がって頂きました。花の季節、野外へ
のお出かけの気分をお弁当で味わって
頂こうと企画した行事食です。
メニュー：桜鯛めし・盛り合わせ（海
老かつ・野菜煮合わせ(筍・蕗・ぜん
まい）・卵焼き）・そら豆とうどの梅
酢和え・すまし汁・オレンジ

５月は、「端午の節句 お祝い膳」
を召し上がって頂きました。お節句に
ちなみ、ちまきご飯と季節の初鰹をメ
インとした行事食です。
メニュー：ちまき風おにぎり・鰹の土
佐造り・揚げ新じゃがのバターかけ・
すまし汁・フルーツ

第１号



令和２年度年間行事予定カレンダー

施設の玄関に五月人形を飾りまし
た！「端午の節句」は5月5日にあ
たり、「菖蒲〔しょうぶ〕の節句」
とも言われます。強い香気で厄を祓
う菖蒲やよもぎを軒（のき）につる
し、また菖蒲湯に入ることで無病息
災を願いました。
また、「菖蒲」を「尚武〔しょう
ぶ〕」という言葉にかけて、勇まし
い飾りをして男の子の誕生と成長を
祝う「尚武の節句」でもあるそうで
す。ご利用者にも、入浴の際、リ
ラックス作用や血行促進が期待でき
る菖蒲湯につかって、体をいたわっ
て頂きました。

毎月、各フロアにて誕生日会をお
こなっております。毎月内容は変わ
りますが、ケーキや和菓子を食べた
り、歌を歌って、誕生日の皆様をお
祝いしています。いくつになっても、
誕生日会は嬉しいものですね！

４月 入職式・お花見

５月 菖蒲湯

６月 市内ドライブ

７月 七夕・土用の丑の日

８月 夏祭り

９月 敬老会

１０月 バザー・小学校運動会見学

１１月 寿司イベント

１２月 クリスマス会・餅つき会

１月 初詣・鏡開き

２月 節分・バレンタイン

３月 ひな祭り・座間神社ひなまつりドライブ

（※毎月誕生日会は、各フロアで行っております。）

後援会より、施設庭園等に外灯を寄
付して頂きました。お陰で、夜間も明
るくなり、防災にも役立てると思いま
す。後援会会員の皆様にお礼を申し上
げます。ありがとうございました。

年間行事予定は、新型コロナウィルスにより予定が変更・中止にな
る事が生じると思います。楽しみにしているご利用者・ご家族の皆様
には大変申し訳ございませんが、ご了承下さい。その際は、お手紙や
ホームページでお知らせを致しますので、ご確認ください。

後援会より寄付を頂きました

新年度を迎え、気持ちを新たに職員一同頑張ってまいりま
す！今年度もどうぞ、よろしくお願い致します。

ご家族の皆様も、手洗いうがいを徹底し、体調には気を付け
てお過ごしください。

編集後記

☆誕生日会☆彡


